II. In quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur.

**H**ypotheca vel manifestaria vel tacita est. quia per pactum contrahitur, & pactum etiam tacito consensu fit. itemque inter absentes, qua de causa etiam hypotheca propter contractum aliquem inter absentes contrahitur rectè l. 23. sup. tit. prox. Et tacite quidem, id est silentio & iusta præsumptione hypotheca in his causis

sis contrahitur. in pecunia credita ob restitutionem ædificij. namque eo nomine tacite intelligitur ædificium creditori esse pignori. Et in conductionibus prædiorum vrbanoꝝ vel rusticoꝝ. nam pro mercede ædium inuectæ & illata, pro mercede fundi ibi nata pignori esse videtur. In pignore autem quod re contrahitur etiam tacitæ pactione inducitur, veluti tacita antichresis si ager detur pignori, & nihil dicitur de vsu fructus, vel fructibus pignoris, l. 8. & pignore dato transactionis nomine ex causa tutelæ, factæ cum herede pupilli, tacite videtur conuenisse, vt si forte rescinderetur ea transactio etiam nomine tutelæ idem pignus heredi pupilli obligatum esset, l. vlt.

III. *Quæ res pignori vel hypotheca data obligari non possunt.*

**E** Numerantur res quædam hoc titulo quæ pignori datæ obligari non possunt, id est quarum nomine hypothecaria actio non datur, veluti res quarum commercium creditor non habet, & res pupilli sine tutoris auctoritate, & res peculiare sine voluntate patris vel domini, si pro alio pignori dentur, & similiter res mulieris vel res alterius pro muliere quæ intercessit contra S. D. Velleianum, vel pro filiosam, qui mutuatus est contra S. C. Macedonianum, & res quæ non sunt in bonis debitoris. Pater quoque, si filium pignori dederit, non obligatur, quanuis filium suum esse possit dicere per vindicationem ex iure Quiritium, l. 3. videtur aberare à tit. seq. vt l. vlt. supr. Quod cum eo, &c. à tit. de Inst. act. & alia pleræque similiter à suis titulis.

III. *Qui potiores in pignore vel hypotheca habeantur, & de his qui in priorum creditorum locum succedunt.*

**I**n hoc titulo ostenditur inter hypothecarios creditores exercenda actio hypothecaria, temporis ordine obseruari, vt scilicet antiquior posteriori præferatur, nisi posterior sit priuilegiarius, qualis est is qui in rem ipsam

sam conseruandam creditur quæ pignori data est, vel cuius pecunia ea res comparata est, vel nisi posterior soluat priori, & locum eius subeat.

V. *De distractione pignorum & hypothecarum.*

**R**Est prætulit qui potiores in pignore habeantur, antequam ageret de distractione pignorum. nam iure non distrahit creditor pignus in quo potior est alter, nisi in eius locum successerit, sed neque aliter vendere pignus potest is qui potior est, quam ex conuentione, vel ex iuris necessitate, id est officio iudicis posteriori creditore vel fideiussoꝝ debitoris offerente pecuniam, vel etiã ex ipsa rei necessitate, cessante debitore post denuntiationem legitimam, & multum interest ex conuentione an ex iuris necessitate, propter ius offerendi, l. 2. & 3. hoc tit. multum item lege pignoris an iure communi propter euictionis causam, l. si mandato, §. creditor. supr. mand. Et quod dicimus de pignore, idem & circa hypothecam est, l. 7. hoc tit. adeo vt rectè sit ita conceptus titulus, De distractione pignorum & hypothecarum, eademq; est ratio conceptionis ceterorum.

VI. *Quibus modis pignus vel hypotheca soluitur.*

**I**nutilis est hypothecaria actio soluto finito ve pignore. Soluitur varijs modis, si solum debitum sit vel eo nomine satisfactum, si paciscatur creditor ne pecuniam petat, vel ne res pignori sit, si voluntate creditoris pignus alienetur à debitore & alijs quibusdam.

LIB. XXI. DIGESTORVM.

TIT. I. *De adificio edicto, & redhibitione, & quanti minoris.*

**R**esumit autem hoc libro contractum emptionis & venditionis, vt ciuilibus actionibus empti & venditi exposiçis lib. 19. adiungat adificias, & eas quas

quæ ex ædilijs stipulationibus dantur nomine euiditi-  
onis, quas Iustinianus eleganter ait illarum esse mini-  
stras, pedisequas siue *ὑποπόδημα*, vt non abs re fue-  
rint potius in confinio illarum positæ, quàm, vt in Codice  
& in veteri edicto, reiectæ in vltimâ partem sub titulo  
vel tractatu de stipulationibus. Sunt autem emptori æ-  
diliæ actiones arbitrariæ duæ, Redhibitoria, & Æsti-  
matoria. Actio redhibitoria venditionem rescindit in  
totum, reddita re vendita, & pretio recepto cæterisque  
omnibus restituta in integrum. Æstimatoria rescin-  
dit in partem, ex pretio scilicet emptori reddito eo quo  
minoris res est, qua de causa ex formula verbis etiam di-  
citur *Quanti minoris*, vel, *Quanto minoris* emisset em-  
ptor, videlicet si quid ita esse scisset, vel *Quanto* ob id vi-  
tium ea res minoris cum veniret fuerit, vt *Quanto plu-  
ris* in actione venditi, l. Iulianus, §. Per contrarium. De  
act. empt. atque etiam in empti. §. Si venditor. & *Quan-  
to æquius melius*, in formula rei vxor. Vtraque actio  
datur edicto ædilium curulium, quibus curæ est præci-  
puè vt venditionibus omnes fraudes amoueantur, & tri-  
plici ex causa, ex reticentia, ex dicto promissiove, & quæ  
ædilijs stipulationibus non caueatur emptori. Ex reti-  
centia, vt si venditor morbum vitiumve rei venditæ,  
quod latebat quodque nesciebat emptor, reticuerit. Ex  
dicto promissiove, vt si dixerit abesse aliquod quod non  
abest, vel adesse quod non adest, qua ex causa dicitur ef-  
se actio aduersus dictum promissumve sæpe hoc titulo,  
& l. quod venditor. de dolo. Et tertia, *Quod non repro-  
mittantur* emptori ea quæ in rebus venalibus edictum  
ædilium repromitti iubet, veluti Fugitiuum non esse,  
Rectè sanum esse, Hodie esse, habere rectè posse, Habere  
licere duplæ stipulatione. l. 28. hoc tit. Mirabitur aliquis  
cur ædiliæ actiones ex his causis inducæ sint, cum sint  
ciuiles ex empto vendito, vt mirari simili modo Pom-  
ponio contigit in edicto, *Nautæ caupones*: Cui & simi-  
li modo atque Pomponio respondetur, inducæ ideo vt  
innotesceret ædilis curam agere, ne emptores à vendito-